ДОГОВОР № _____
на выполнение аналитических работ

г. Иркутск

                                     «      » _________ 202_ г.

________________________________________________________________________________,

именуемый далее «Заказчик», в лице _______________________________________, действующего на основании Устава/Доверенности, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского Отделения Российской Академии наук (ИГХ СО РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора, доктора геолого-минералогических наук Перепелова Александра Борисовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется выполнить работы, указанные в Приложении № 1.
1.2. Работы выполняются в лабораториях Исполнителя (ИГХ СО РАН), входящих в состав Центра коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.
1.3. Заказчик обеспечивает доставку проб Исполнителю, обязуется принять и оплатить выполненные работы.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1.Стоимость выполняемых Исполнителем работ по Договору установлена в Приложении № 3.
2.2. Стороны установили следующий порядок расчетов по Договору:
· Заказчик выплачивает аванс в размере (30-100 %) сумма (прописью) в течении 5-и рабочих дней с момента подписания Договора.
· Окончательный расчет производится в течении 5 рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта выполненных работ по Договору.
· Все оплаты по Договору производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя по банковским реквизитам, указанным в Договоре и на основании выставленных счетов, счетов-фактур.
2.3. Сроки выполнения работ установлены в Приложении № 2.

2.4. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и оплатить их по цене, установленной Договором.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.
Исполнитель обязан:
3.1.1. Выполнить работы по Договору в полном соответствии с техническим заданием (Приложение № 1) и передать их результаты Заказчику в установленный Договором срок.
3.1.2. Если в процессе выполнения работы выясняется невозможность получения ожидаемого результата или нецелесоoбразность дальнейшего проведения работы, приостановить работу, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок со дня приостановления работы. В этом случае Стороны обязаны в 15-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ. При не достижении соглашения договор расторгается с наступлением последствий, предусмотренных гражданским законодательством.
3.1.3. Согласовывать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.
3.1.3. Гарантировать Заказчику передачу полученных по Договору результатов, не нарушающих исключительных прав третьих лиц.
3.1.4. Сдать работы Заказчику в порядке и в состоянии, соответствующим требованиям Договора.

3.1.5. В случае непредвиденного выхода из строя основного оборудования Исполнителя на срок более двух недель Исполнитель обязан уведомить об этих обстоятельствах Заказчика в течение трех дней после выявления невозможности починки оборудования без привлечения специалистов завода-изготовителя. В этом случае Стороны согласовывают возможность продления сроков выполнения работ по Договору или расторжения Договора путем официальной переписки.
3.1.6. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в Техническом задании или в Договоре.

3.2.
Заказчик обязан:
3.2.1.
Передать Исполнителю необходимые для выполнения работы образцы в течение 10 календарных дней после подписания Договора.

3.2.2. Принять выполненные работы в срок и в порядке, установленных в условиях Договора.
3.2.3.
Оплатить выполненные работы в срок и в порядке, установленных в условиях Договора.
3.2.4. Оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные договором результаты.

3.2.5. В случае изменения своих реквизитов стороны обязуются сообщить об этом друг другу гарантированной корреспонденцией в течение 5 дней с момента их изменения.

3.3. Исполнитель имеет право:
3.3.1. Использовать результаты работ в совместных научных публикациях по согласованию сторон Договора.
3.3.2. Привлекать к исполнению Договора третьих лиц в соответствии с действующим законодательством РФ по согласованию Сторон Договора.
3.3.3. Заказчик имеет право:
3.3.4. Использовать результаты работ в научных публикациях.
3.3.5. Проверять ход и качество выполнения работы, предусмотренной Договором, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРЕМКИ РАБОТ
4.1. Результаты работ, оформленные согласно действующим регламентам Исполнителя и условиям Договора, должны быть переданы в течении согласованного Сторонами срока выполнения в (срок выполнения)___ рабочих дней с момента поступления проб Исполнителю.
4.2. Приемка работ осуществляется на основе Акта сдачи-приемки выполненных работ, подписанного Сторонами. Документация передается в подлиннике в двух экземплярах Передача оформленной в установленном порядке документации обеспечивается сопроводительными документами Исполнителя.
4.3. При завершении работы Исполнитель в 10-тидневный срок представляет Заказчику Акта сдачи-приемки выполненных работ с приложением к нему комплекта научной, технической и другой документации, предусмотренной техническим заданием и условиями Договора.
4.4. Заказчик в течение 15 дней со дня получения Акта сдачи-приемки выполненных работ обязан подписать его и направить Исполнителю, либо вместо него направить мотивированный отказ от приемки выполненных работ.
4.5. В случае мотивированного отказа Заказчика Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. Доработка производится Исполнителем за свой счет.
4.6. В случае отсутствия со стороны Заказчика мотивированного отказа в течение 15 дней с момента поступления результата работы, считается, что она выполнена с надлежащим качеством. Исполнитель вправе досрочно выполнить работы, в этом случае Заказчик обязан принять и оплатить ее в соответствии с условиями Договора.
4.6.
Если в процессе выполнения работ выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ. Исполнитель обязан приостановить их, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок после приостановления работ. В этом случае Стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
4.7.
Датой исполнения обязательств Исполнителя по Договору считается дата подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки выполненных работ.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств по Договору.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОНО
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты за просрочку исполнения работ неустойку (пени) в размере 0,01% от суммы Договора за каждый день просрочки, если Исполнитель не докажет, что просрочка произошла не по его вине.

6.3. Исполнитель вправе потребовать от Заказчика за несвоевременную оплату выполненных работ уплаты неустойки (пени) в размере 0,01% от суммы договора за каждый день просрочки.

6.4. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств.

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменном виде.
7.2. Изменения и дополнения оформляются в 15-дневный срок дополнительным соглашением Сторон с приложением протокола согласования доплаты (скидки) к цене работы.
7.3. Досрочное расторжение Договора осуществляется по соглашению Сторон или по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
7.4. Сторона, решившая изменить или досрочно расторгнуть Договор, направляет письменное уведомление другой стороне.

7.5. В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком условий договора Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора полностью или частично.
8. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных непреодолимой силой (форс-мажором). Непреодолимая сила (форс-мажор) есть чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства. Таковыми признаются эпидемия, забастовка, военные действия, запрещение экспорта и импорта товаров, пожар, наводнение, землетрясение, ураган и другие стихийные явления. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств. Свидетельствование обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) производится ТПП РФ или иным компетентным органом. Свидетельство (сертификат) является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы (форс-мажора).
8.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору.
8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажора) действуют на протяжении трех последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, Договор может быть расторгнут любой стороной путем направления уведомления другой стороне.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Результаты работы являются общей интеллектуальной собственностью Сторон.
9.2. Все споры и разногласия по Договору разрешаются в Арбитражном суде Иркутской области.
9.3. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
9.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон по одному экземпляру.
10. ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1. Техническое задание на выполнение аналитических работ

Приложение 2. Календарный план выполнения работ.
Приложение 3. Протокол о договорной цене.

Приложение 4. Сметно-финансовый расчет.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	ЗАКАЗЧИК:
(реквизиты заказчика)
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН)
664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1а

ИНН 3812011717, КПП 381201001

ОКПО 03533702, ОКВЭД 72.10

ОКТМО 25701000

ОГРН 1023801760564

УФК по Иркутской области

(ИГХ СО РАН л/сч 20346Ц36730)

ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иркутск

БИК 012520101

Кор/счет (единый казначейский счет)

40102810145370000026

Банк/счет (казначейский счет)

03214643000000013400

	(должность представителя заказчика)
	Директор ИГХ СО РАН, д.г.-м.н.

	_____________________ /(расшифровка) /
м.п.

	_________________/ А.Б. Перепелов /
м.п.

Приложение № 1
к Договору № _____
от «      » _________ 202_ г.
Техническое задание на выполнение аналитических работ
1. Наименование темы исследования (работ):
2. Заказчик:

3. Ответственный исполнитель от Заказчика:
4. Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской Академии наук (ИГХ СО РАН).
5. Классификация работ: аналитические, выполнение анализов физико-химическими методами.
6. Сроки выполнения работ:
7. Цель работы:

8. Основные технические и иные требования к научно-исследовательским работам (тип образцов или проб, используемые методики анализа, оборудование):

9. Результат работ (электронный/печатный вариант отчета, фотографии образцов, таблицы с данными химического анализа, иные):
	(должность представителя заказчика)
	Директор ИГХ СО РАН, д.г.-м.н.

	_____________________ /(расшифровка) /
м.п.

	_________________/ А.Б. Перепелов /
м.п.

Приложение № 2
к договору № _____
от «      » _________ 202_ г.

	СОГЛАСОВАНО
Директор ИГХ СО РАН
_____________________ А.Б. Перепелов

«______» ________________ 202_ г.

м.п.
	СОГЛАСОВАНО
(должность представителя заказчика)
___________________ /(расшифровка) /
«______» ________________ 202_ г.

м.п.

Календарный план выполнения работ

	№ п.п.
	Наименование и содержание основных этапов выполнения работ
	Сроки выполнения

	1

	2

	От Исполнителя:

(должность представителя Исполнителя)
_____________________ /(расшифровка)/

«______» ________________ 202_ г.

	От Заказчика:

(должность представителя Заказчика)
_____________________ /(расшифровка)/

«______» ________________ 202_ г.

Приложение № 3
к договору № _____
от «      » _________ 202_ г.

Протокол соглашения о договорной цене

Мы, нижеподписавшиеся, от Заказчика – ________________________________________________________________________________,
(должность, название организации)
от Исполнителя – Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской Академии наук (ИГХ СО РАН), доктор геолого-минералогических наук Перепелов Александр Борисович, достигли соглашения о величине договорной цены на выполнение аналитических работ в сумме (сумма) (сумма прописью) рублей, в том числе НДС (20%) – (сумма) (сумма прописью) рублей.
Настоящий протокол является основанием для взаимных расчётов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	ЗАКАЗЧИК
(должность представителя заказчика)
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Директор ИГХ СО РАН, д.г.-м.н.

	_____________________ /(расшифровка) /
м.п.

	______________ А.Б. Перепелов
м.п.

Ответственный исполнитель:

Приложение № 4
к договору № _____
от «      » _________ 202_ г.

Сметно-финансовый расчет

	№

п\п
	Наименование работ
	Цена анализа одной пробы (смены) без НДС (20%) (руб.)
	Цена анализа одной пробы (смены) с НДС (20%) (руб.)
	Количество проб (смен)
	Общая стоимость
(руб.)

	ИТОГО

	ЗАКАЗЧИК
(должность представителя заказчика)
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Директор ИГХ СО РАН, д.г.-м.н.

	_____________________ /(расшифровка) /
м.п.

	______________ А.Б. Перепелов
м.п.

Акт выполненных работ
составлен «____» ____________ 202_ года

к договору № _____ от «      » _________ 202_ г.
Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика ___________________________________

________________________________________________________________________________,

(должность, название организации, Ф.И.О.)

и от лица Исполнителя директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского Отделения Российской Академии наук (ИГХ СО РАН) доктор геолого-минералогических наук Перепелов А.Б., составили настоящий акт о том, что аналитические работы выполнены в полном объеме и удовлетворяют условиям Договора.
Стоимость выполненных работ по договору № _____ от «____» _________ 202_ г., составляет (сумма) (сумма прописью) рублей, в том числе НДС (20%) – (сумма) (сумма прописью) рублей.
Исключая ранее перечисленный аванс сумма (сумма прописью) рублей, следует к перечислению Исполнителю (сумма) (сумма прописью) рублей, в том числе НДС – (сумма) (сумма прописью) рублей.
	ЗАКАЗЧИК
(должность представителя заказчика)

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Директор ИГХ СО РАН, д.г.-м.н.

	_____________________ /(расшифровка) /
м.п.

	______________А.Б. Перепелов
м.п.

9